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Takdim

Muhterem Okuyucu,

Elinize sunduğumuz bu kitap; İmâm-ı A’zam  Ebû Hanîfe Hazretlerinin 
mezhebine kaynak olarak aldığı hadislerin mecmûudur.

1974 senesinde  Muhammed Selim Köse Hocamız bize tercüme edip sun-
duğu zaman sevincimin zirvesini yaşadım. Bir yandan,  İmâm-ı A’zam’ın 
içtihad ve görüşlerini toplayan el-İhtiyâr; diğer taraftan, ictihad ve görüşle-
rine mesned teşkil eden âyetten sonra peygamber buyruğu hadisler. Bunun 
bir nâşir için ne olduğunu takdir edersiniz.

Yalnız, bu bizi kısa bir müddet sevindirdi. Kitabı okumadan almıştım. 
Okuduğumda, birçok türkçe noksanlıkları gördüm. Bu kitabı böyle neşret-
mek okuyucuya eziyet olurdu. Kitabı alıp Yüksek İslâm Enstitüsü doktora 
asistanlarımızdan birisine verdim. İki sene sonra bugünkü şekliyle huzu-
runuza kitabı sunmak nasip oldu.

Doktor asistan arkadaşıma kendi isminin kitaba yazılmasını istediğim-
de bana:

Evet kitaba emeğim geçti, çeşitli nüshalarla karşılaştırdım. Fakat, bazı 
Hadislerde nüsha farkları gördüm. Bunlar ise bir doktora tezi olarak ele 
alınırsa daha faydalı olur. Bu çalışmayı yapma zamanım olmadığından is-
mimi koymayınız ricâsında bulundu. Biz de ricâsına hürmeten koymadık. 

Üzerinde titizlikle durulması gereken bir eserdi. Her kelimesi Peygam-
ber’in dilindendi. Bunu ceffel-kalem aktarmak olamazdı. Asistan arkadaşı-
mızın da uyarısını değerlendirerek, metinlerin tümünü  Ali Arslan hocaya 
götürüp baştan sona tetkîk ettirdim. Bununla da yetinmeyip  Ali Fikri Yavuz 
Hoca’dan da tetkîk etmesini rica ettim, her iki hocanın da metin üzerinde 
ittifakından sonra basmaya cesaret ettim. Her iki hocaya huzurunuzda te-
şekkürü bir borç bilirim.
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Hadisçi doktor arkadaşımın titizliğine hayranım. Böyle bir eser nüsha 
farklarını da göze alarak tenkitli ve şerhli olmalıydı. Ama elde metin az 
eser ortada yok. Biz bu eseri metni ile sunarken, gelecek nesillere örnek, 
araştırmalarına kaynak, yeni şerhlere ve yeni tenkitlere açıklık getirsin, 
gencimiz, ihtiyarımız, talebemiz ve hocamızın, bilhâssa Hanefî mezhep 
mensuplarının, mezhebinin dayandığı hadisleri bilsin istedik.

Bunun yanında, şerhe muhtaç hadislerin şerhini kısa dipnotlarla, be-
lirttik.

 Aliyyü’l-Kârî hazretlerinin Müsned Şerhi esas alınarak terceme edilen 
bu eserde hatalarımızdan Allah’a, sevaplarımızdan Resûlullah’ın şefaatına 
sığınır, ümmet-i mü’minîne hayırlı olmasını dilerim.

16 Şubat 1978
Duran KÖMÜRCÜ



 İmâm-ı A’zam’ın Hayatı

Tam ismi Nu’mân b. Sâbit ez-Zûtî1 olup hicri 80 yılında  Kûfe’de doğduğu 
ve 150 yılında vefat ettiği genel olarak kabul edilmiştir.2 Pek çok farklı riva-
yet olmakla birlikte Farslı olduğu kabul edilmektedir.3 Babasının ticaretle 
meşgul olması sebebiyle kendisi de öncelikle ticarette bulunmuştur. Daha 
sonra muhtemelen geçimini sağlamak için ortakları vasıtasıyla ticarete de-
vam etmiştir.4  Ebû Hanîfe’nin ticaretle meşgul olması kendi usûlünü oluş-
turmasında son derece etkili olmuştur. Zira halkın ihtiyaçlarını bizzat ha-
yatın içinde kalarak görmüş Kur’ân ve Sünnet’in dışında kalan konularda 
örf ve âdete önem vermiştir. Nassın olduğu yerlerde insanların ihtiyacına 
binaen istihsanda bulunmuştur. 

Tartışmalı olmakla birlikte  Ebû Hanîfe tâbiîn tabakasından sayılmıştır. 
Zira  Enes b. Mâlik’in (ö. 93/711-12)  Kûfe’ye geldiğinde  Ebû Hanîfe’nin ken-
disini gördüğü rivayet edilmiştir.5

 Ebû Hanîfe’nin ilim elde edeceği dönemde  Kûfe’de takip edilecek üç 
ilim halkası bulunmaktaydı. Bunlar hadis meclisleri, kelâmî tartışmaların 
yapıldığı meclisler ve fıkıh halkaları.6  Ebû Hanîfe ilk olarak kelâm ilmine 
merak salmış ve bu alanda parmakla gösterilecek kadar bir seviye kazan-
mıştır.7 Hatta kelâmî tartışmaların merkezi olan  Basra’ya yirmiden fazla 
kere gidip orada aylarca kaldığı ve Hâricîlerden İbaziye ve Sufriyye gibi 
bâtıl fırkalara mensup kişilerle tartışmalara girdiği nakledilmektedir.8

1  Heytemî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Muhammed es-Sa’dî (ö. 
974/1567), el-Hayratu‘l-hisan fi menakıbi‘l-İmami‘l-A‘zam Ebi Hanifete en-Nu‘man, (Cid-
de: Dârü’l-Huda 2007), 57-58.

2  Hatib, Tarih, 15/454, Ebû Zehre, Ebû Hanîfe, 15.  
3  Saymerî, Ahbâr, 15, Hatib, Tarih, 15/447, İbn Hacer el-Heytemî, el-Hayratu’l-Hisan, 57.
4  Ebû Zehre, Ebû Hanîfe, 30-35
5  Zehebî, Siyer, 6/391.
6  Ebû Zehre, Ebû Hanîfe, 23.
7  İzmirli, Yeni ilm-i Kelâm, 126, Ebû Zehre, Ebû Hanîfe, 20.
8  Beyâzîzâde Ahmed Efendi, İşârâtü’l-merâm, 9, Ebû Zehre, Ebû Hanîfe, 25.
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 Ebû Hanîfe kelâmî konularda önemli açılımlar yapmış olsa da, mezhebi 
tam anlamıyla bir kelâm okulu değildir. Kendisinin İslâm âlemine asıl kat-
kısı fıkıh alanındadır. Zira  Kûfelilerin fıkhî görüşleri ve eserleri  Ebû Hanî-
fe’den önce net bir şekilde ortaya çıkmamıştır.

 Ebû Hanîfe bu alanda hocası  Hammâd b. Ebî Süleymân’ın (ö. 120/738) 
halkasında on sekiz yıl boyunca ders görmüştür. Hicrî 120 yılında vefat 
eden hocasının yerine geçen  Ebû Hanîfe ömrü boyunca  Kûfe’de başka ilim 
halkasına devam etmemiştir. Ancak hac ve umre gibi belli sebeplerden 
dolayı pek çok kez  Kûfe’den ayrılmıştır.9  Ebû Hanîfe’nin bu ziyaretlerinin 
sadece  Hicaz ve  Basra’ya olduğunun söylenmesi ise  Kûfe şehrinin ilim ko-
nusunda son derece zengin birikime sahip olduğunu göstermektedir. Zira 
rivayet konusunda  Hicaz, kelâm konusunda  Basra ön plandadır.  Ebû Hanî-
fe de  Kûfe’den dışarı sadece bu şehirlere gitmiş olması akla uzak değildir. 
Bu ziyaretlerinde hem kendi ilmini paylaşmış hem de orada bulunan âlim-
lerden istifâde etmiştir. Bu anlamıyla  Ebû Hanîfe fıkıh ve re’ye dair biriki-
mini sadece  Hammâd ve  Kûfe silsilesinden almış değildir. Zira el-Mecmu’ 
adlı eseri kendisine nispet edilen İmam  Zeyd b. Ali (ö. 122/740) ve İmam 
 Ca‘fer es-Sâdık’ın (ö. 148/765) dahi  Ebû Hanîfe’ye hocalık yaptığı rivayet 
edilmiştir.

Kaynakların bildirdiğine göre  Ebû Hanîfe’nin ders halkasında yetişip bu 
ekolün düşüncelerini tedvin eden kırk büyük âlim vardır. Bunlar içerisinde 
 Ebû Yûsuf,  Züfer b. Hüzeyl,  Muhammed b. el-Hasen,  Dâvûd et-Tâî,  Esed b. 
Amr,  Yûsuf b. Hâlid es-Semtî ve  Yahyâ b. Zekeriyyâ b. Ebû Zâide gibi isimler 
vardır.10

 Ebû Hanîfe’nin Hadisçiliği ve Hadisçilerle İlişkisi 

 Ebû Hanîfe delil sıralamasında ilk olarak Kur’ân’ı sonra ise hadisleri ele 
almaktadır. Hadisler hakkında “Peygamberin sözünü işitelim ya da işitme-
yelim başımızın üstündedir. Ona inandık ve onun Hz. Peygamber’in (s.a.v.) 
dediği şekilde olduğunu kabul ederiz.” demektedir. Ayrıca Allah’a iman et-
tiği halde Hz. Muhammed’e inanmayan kimsenin durumu hakkında, Hz. 
Muhammed’i inkâr edenin, Allah’ı da inkâr etmiş olacağını dile getirir.11 

9  Ebû Zehre, Ebû Hanîfe, 30-31; Sibâî, es-Sünne, 445.
10  İzmirli, Ebû Hanîfe’nin ashabının bin kişi olduğunu söyledikten sonra meşhur filozof 

İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) da amelde Hanefî mezhebine müntesip olduğunu aktarır. 
 İzmirli, Yeni ilm-i Kelâm, 127-128. 
11  İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe’nin Eserleri “el-Âlim ve’l-Müteallim”, trc. Abdülvehhab Öz-

türk, Şamil Yayınevi, İstanbul, 2021, s. 87.
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 Ebû Hanîfe rivayetlere bu şekilde bağlı olsa da onları kabul ederken son 
derece titiz davranmıştır. Örneğin râvinin rivayet ettiği hadisi duyduğu 
günden rivayet ettiği güne kadar herhangi bir unutmanın girmemesi ge-
rekir, demektedir.12  Ebû Hanîfe’nin Hz. Peygamber’in rivayetlerine hadis 
ehli gibi önem vermekle birlikte kendisine has bir çizgisinin olduğunu da 
görmekteyiz.  Ebû Hanîfe senet açısından şöhret derecesine ulaşmayan ri-
vayetleri İslâmın asılları olarak belirlenen kâidelere aykırı bulduğu için ka-
bul etmemiştir. Aslında bu metod sahâbe asrına kadar dayanmaktadır.  Hz. 
Ömer,  Fatıma bint Kays’ın kocası ölünce Resûlullah’tan kendisine nafaka 
ve mesken hakkı tanımadığını haber vermesi üzerine bu durumun Kur’ân 
âyetine aykırı olduğunu düşünmüş ve “Ezberleyip ezberlemediği belli olma-
yan bir kadının sözüne bakıp Allah’ın kitabını ve Resûlünün sünnetini terk 
etmeyiz” demiştir.13 Fakat burada arz edilen rivayetlerin âhâd yolla gelen 
haberler olduğu unutulmamalıdır. Zira mütevâtir ya da meşhur olan ha-
berler âyetin hükmünü nesh ya da tahsis edebilmektedir.14

 Ebû Hanîfe’nin rivayetlerde isnadı daha az kullanması ve rivayetin 
merfû olmasına daha az önem vermesi ise bir eksiklik değil aksine selefin 
de sahip olduğu bir hassasiyetin sonucudur. Zira sahâbe ve tâbiînden pek 
çok kimse –Resûlullah’a (s.a.v.) yanlış bir şey isnad etmekten korktukları 
için– hadis rivayet etmekten kaçınmış ve bu işin dikkat gerektiren önemli 
bir iş olduğunu söylemiştir. Rivayetlerin merfû olarak nakledilmemesine 
gelince bu durum  Ebû Hanîfe’nin yaşadığı asırda câri olan bir durumdur. 

Kaynakların aktardığına göre  Ebû Hanîfe pek çok hadis âliminden ders 
almış kendisinden de pek çok âlim hadis dinlemiştir. Döneminde hadis ko-
nusunda mâhir olan  Zekeriyyâ b. Ebî Zâide,  İbn Abdirrahman,  Mutarrif b. 
Tarif, el- Leys b. Ebî Müslim gibi isimler  Ebû Hanîfe’nin yanına gelip hem 
fıkhî hem de hadis meselelerinden kendisine sormaktaydılar.15

12   Zehebî, Siyer, 6/401. 
  Hadis ehlinin önde gelen münekkitlerinden olan Yahyâ b. Maîn de Ebû Hanîfe’nin bu 

yönüne dikkat çekmiş ve O’nun sika bir râvi olduğundan bahsetmiştir. 
  Hatib, Tarih, 15/581, Abdülmecîd et-Türkmânî, el-Medhal ilâ usûli’l-hadis alâ menhe-

ci’l-hanefiyye, 190, (Beyrut: Dâru’r-Riyâhîn, 2021).
13  Aynı şekilde yakınlarının ağlaması sebebiyle ölüye azap olunacağını söyleyen kimse-

lere Hz. Âişe’nin “Kimse kimsenin cezasını çekmez.” âyeti ile cevap verdiği bilinmekte-
dir. (Türkmânî, Dirâsat, 13.)

14  Ebû Yûsuf, Ya‘kūb b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa‘d el-Kûfî (ö. 182/798), er-Red’ alâ siye-
ri’l-Evzâî, thk. Ebû’l-Vefâ el-Afgâni, (Haydarabad: Lecnetü İhyai’l-Mearif en-Nu’maniy-
ye, 1357/1938), 1/25.

15  Zebîdî, Ukûdu’l-cevâhir, 29.
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 Ebû Hanîfe delil olarak Kur’ân ile ele aldığı sünnet malzemesini öncelik-
le  Kûfe şehrinin hadislerinden elde ederdi. Bölgesinde sünnetin son şeklini 
ifade edecek olan rivayetleri araştırıp nakleden  Ebû Hanîfe,  Kûfe âlimleri-
nin uygulamalarını da gözardı etmemiştir.  Kûfe’nin önemli fakihlerinden 
 Hasen b. Sâlih (ö. 168/784-85)  Ebû Hanîfe’den bahsederken şöyle söylemek-
tedir: 

“ Ebû Hanîfe hadisler içinde nâsih ve mensûhu titizlikle araştırırdı. Hz. 
Peygamber’den veya ashabından gelen bir hadisin sahih olduğuna kanaat 
getirince onunla amel ederdi. Ehl-i  Kûfe’nin hadislerini ve fıkhını iyi bilir-
di. Şehrinde insanların sürdüregeldikleri uygulamaları ısrarla takip ederdi. 
Kendisi: ‘Ku’rân’da nâsih ve mensûh âyetler vardır, hadisler içinde de nâsih 
ve mensûhlar vardır’ derdi.  Ebû Hanîfe, Hz. Peygamber’in uygulamaları ara-
sından en sonuncusu hakkında şehrine ulaşan bilgiye riayet eder, onu muha-
faza ve naklederdi.”16 

 Ebû Hanîfe, hemen hemen her sene hac farîzası için  Hicaz’a gitmiştir. 
Bu ziyaretlerde İslâm ulemâsı  Mekke’de toplanır ve ilimlerini ortaya koyar-
dı.  Ebû Hanîfe’nin bunların dışında Emevî devrinde  Kûfe’den ayrılıp yak-
laşık altı yıl boyunca  Mekke’de kaldığı nakledilir. Bu süreçte tâbiîn ulemâ-
sının ders halkalarına katılmış, onlara sorular sorarak ilmini artırmıştır. 
 Ebû Hanîfe’nin hocası  Hammâd’dan iki bin ve başka hocalardan da iki bin 
olmak üzere toplamda dört bin hadis almış olması bu sebeple yadırganma-
malıdır. Zira  Ebû Hanîfe hadis rivayet işinde son derece dikkatli davran-
mıştır ki râvinin rivayetini naklettiği güne kadar hiçbir zaman unutmamış 
olmasını şart koşmuştur.17 Bu da kendisinin az hadis nakletmesine sebep 
olmuştur. Hatta bazı rivayetlerde  Ebû Hanîfe’nin odasının kitaplarla dolu 
olduğu ve bu kitapların hadis rivayetleri olduğu nakledilir.18 Fakat kendi-
si hüküm istinbatı ile uğraştığı için diğer fakihlerin de yaptığı gibi hadis 
nakil işiyle uğraşmamıştır.19 Yani hadis talebi için rıhlelere çıkmamış ve 
hadisleri bir eserde toplamamıştır. Daha sonra gelen talebelerinin oluştur-
duğu hadise dair eserler  Ebû Hanîfe’nin hadis bilgisinin genişliğine delâlet 

16  Saymerî, Ahbâr, 1/25; İzmirli, Yeni ilm-i Kelâm, 125.
17  Zehebî, Tarih, 9/310.
18  Zebîdî, Ukûdu’l-cevâhir, 30.
19  Ebû Hanîfe hadis ilimlerini de gereksiz görmemiştir. Örneğin hadis ehlinden Ham-

mâd b. Zeyd, Amr b. Meymun’un künyesini bilmediklerini ve Mescid-i Haram’da iken 
Ebû Hanîfe’ye bunu sorup öğrendiklerini nakletmektedir.

 İbn Ebi’l-Avvam, Fazâilu Ebi Hanife, 103.
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etmektedir. Bu eserlerde gördüğümüz üzere  Ebû Hanîfe kendi fıkhını riva-
yetlerle delilendirmiş ve hadis ehlinden olan hocaların rivayetlerini alarak 
re’y-hadis düşüncesinde orta yolda olduğunu göstermiştir. Örneğin namaz-
da kahkaha atmanın abdesti bozacağını bildiren  Ebû Hanîfe bu konuda 
muhaddis  Mansûr b. Zâzân’dan (ö. 129/747) naklettiği rivayeti talebesi  Ha-
san b. Ziyâd (ö. 204/819) aktarmıştır.20 Ya da öpmeyle abdestin bozulmaya-
cağına dair rivayeti  Atâ b. Ebû Rebâh kanalıyla nakleden  Ebû Hanîfe’nin 
talebesi  Hasan b. Ziyâd ashabının rivayet merkezli fıkıh anlayışına sahip ol-
duğunu göstermektedir.21  Ebû Hanîfe’nin hocaları olan bu muhaddis tâbiî-
ler içerisinde kadılık görevinde bulunanlar da vardır.  Ebû Hanîfe’nin  İbn 
Sîrîn’nin (ö. 110/729) rivayetlerine ulaştığı hocası olan muhaddis  Âsım b. 
el-Ahvel (ö. 142/759) hadis ilmi ve nakliyle meşhur olmakla birlikte Medâin 
kadılığı görevinde bulunmuştur.22 

 Ebû Hanîfe’nin  Mekke’de olduğu süreçte bulunduğu meclislerden birin-
de rivayete göre  İbn Abbas’ın ilmine mirasçı olan  Mekke ekolünden  Atâ b. 
Ebû Rebâh’a  Ebû Hanîfe, َ َ  ْ ُ وَ َ ْ َאهُ أَ ْ َ -Ona ehlini ve ehlinin misli“ وَآ
ni verdik”23 âyetinin anlamını sormuştur.24 Atâ b. Ebû Rebâh hicri 114 yılın-
da vefat ettiğine göre  Ebû Hanîfe  Hammâd’ın talebesi iken farklı hocalar-
dan ders aldığı anlaşılmaktadır ki bunların geneli de  Atâ b. Ebû Rebâh ör-
neğinde olduğu üzere genellikle fıkhî hadislerdir.25 Bu durumun benzerleri 
 Kûfe’de de gerçekleşmiş,  Ebû Hanîfe  Kûfe’ye gelen hadisçilerden istifâde 
etmekten geri durmamıştır. Bu anlamda  Kûfe’ye gelen Ehl-i hadîsin önemli 
isimlerinden  Katâde b. Diâme (ö. 117/735) ile de  Ebû Hanîfe görüşmüştür.26  

 Ebû Hanîfe’nin  Mekke’de görüşüp hadis aldığı hocalarından bir başkası 
da  Amr b. Dînâr‘dır. (ö. 126/744)  Ebû Hanîfe’nin  Amr b. Dînâr’dan naklet-
tiği rivayetleri de yine döneminin meşhur hadisçilerinden biri olan  Ham-

20  Horezmî, Câmiu’l-mesânid, 1/247.
21  Horezmî, Câmiu’l-mesânid, 1/244.
22  Mücteba Uğur, “Âsım el-Ahvel”, 3/475, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. (İs-

tanbul: TDV Yayınları, 1991).
23  el-Enbiyâ 21/84.
24  İbn Abdilber, el-İntika, 156.
25  Ebû Hanîfe’nin Müsned’lerinden birinde Atâ b. Ebû Rebâh’tan 32 tane rivayet nakle-

dilmektedir. Bu rivayetlerin birkaçı hariç tamamı fıkıh içerikli hadislerdir. 
  Hârisî, Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Ya‘kūb (ö. 340/951), Müsnedü Ebi 

Hanife,  thk. Ebû Muhammed es-Suyûtî, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2008), 19-26.
26  Hatib, Tarih, 15/477.
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mâd b. Zeyd (ö. 179/795) aktarmıştır.27 Öyle ki  Hammâd b. Zeyd hocası  Amr 
b. Dînâr’ın  Ebû Hanîfe’yi gördüğünde talebelerini bırakıp onun yanına git-
tiğini haber vermiştir.28 

 Ebû Hanîfe,  Atâ b. Ebû Rebâh ve  Amr b. Dînâr’ın meclislerinde sade-
ce hocalardan değil buradan yetişen talebelerden de istifâde etmiştir. 
 Ebû Hanîfe’nin bu meclislerde görüştüğü kişilerden birisi ünlü muhaddis  
 Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795) idi.  Hammâd b. Zeyd önceleri farklı hocalar-
dan hadis almış olsa da yirmi yıl kadar  Basra’da Eyyûb es-Sahtiyânî’ye (ö. 
131/749) talebelik etmiştir. Hadis ehlince  Hicaz’da  Mâlik b. Enes, Şam’da 
 Evzâî,  Kûfe’de  Süfyân es-Sevrî ne ise  Basra’da da  Hammâd o derecede bir 
âlimdir.  Hammâd b. Zeyd’in  Ebû Hanîfe’nin ashabı içerisinde de görüştüğü 
kimselerin olduğu nakledilmektedir. 

 Ebû Hanîfe, toplamda otuz yıla yakın bir süre  Atâ b. Ebû Rebâh ve  Amr 
b. Dînâr’ın tedrisatından geçen ünlü muhaddis  İbn Cüreyc ile yakın bir 
ilişki içerisinde olmuştur. Muhtemelen kendisiyle ders halkasında tanışan 
 Ebû Hanîfe daha sonra hac ziyaretlerinde  İbn Cüreyc ile görüşmüştür. Zira 
 Haris b. Umeyr el-Mekkî’nin haber verdiğine göre  Ebû Hanîfe  Mekke’de en 
sık  İbn Cüreyc ve  Ebû Revvâd ile bir araya gelirdi.  Ebû Hanîfe hakkında en 
çok eleştiri konusu olan, meseleleri tefrî etme konusunda,  İbn Cüreyc’in 
meclislerinde bu konuların konuşulduğu,  İbn Cüreyc’in de  Ebû Hanîfe’yi 
hayırla andığı nakledilmiştir. Hatta  İbn Cüreyc’in  Ebû Hanîfe’yi göremedi-
ğinde onun görüşünü ashabına sorarak öğrenmek istediği bilinmektedir.29

Döneminin önemli hadisçisi  A’meş ile de  Ebû Hanîfe’nin arasının iyi 
olduğu anlaşılmaktadır. Zira kendilerine aynı ortamda iken soruların so-
rulduğunu görmekteyiz.  A’meş, muhtemelen  Ebû Hanîfe’nin ticaretle uğ-
raşması sebebiyle muâmelat konusunda mâhir olduğunu bildiği için ken-
disine bu alanda soru sorulduğunda “Hazzâz Nu’mân b. Sâbit bu ve benzeri 
sorulara daha güzel cevap verir. Zira onun ilmine bereket verilmiş olarak 
görüyorum”30 der.  A’meş,  Ebû Hanîfe’nin kimi zaman rivayetlere muhalefet 
ettiğini düşünse de bu durum onun delillerine ulaşamaması sebebiyledir.31 

27  Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn (ö. 458/1066), es-Sünenü’l-kübra, thk. Muham-
med Abdu’l-Kadir Ata, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003), 4/422.

28  Hârisî, Keşfu’l-Esrar, 1/41-42.
29  Hârisî, Keşfu’l-Esrar, 1/43.
30  İbn Abdilber, el-İntika, 126.
31  Ebû Hanîfe’nin fıkhına güvenen A’meş hacca gideceği zaman Ebû Hanîfe’den hac me-

nasıkini kendisine yazmasını istemiştir. 
  Hârisî, Keşfu’l-Esrar, 1/99-100, 103.
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 Ebû Hanîfe’nin  Evzâî ile karşılaşması ise  Mekke’de olmuştur.32 Burada 
birbirlerine soru sorduktan sonra İmam  Evzâî,  Ebû Hanîfe hakkında önce-
den var olan yanlış düşüncelerinden pişman olmuş ve Allah’tan bu sebeple 
af dilemiştir.33

Başka bir rivayette de  Saîd b. Ebî Arûbe (ö. 156/773) şöyle söylemiştir; 

“ Kûfe’ye geldiğinde  Ebû Hanîfe’nin meclisinde bulundum. Bir keresinde 
 Ebû Hanîfe, Hazreti Osman’ı andı ve O’na rahmet ile bolca duada bulundu. 
Ben de kendisine ‘Allah sana rahmet eylesin! Burada senden başkasında  Haz-
reti Osman’a rahmet okuduğunu görmedim’ der.”34

 Ebû Hanîfe  Kûfe’de de hadis ehli ile içiçe bir hayat sürmüştür.35 Bununla 
beraber  Abdullah b. Mübârek,  Vekî,  Süfyân es-Sevrî gibi kimselerle ilgili 
Ehl-i hadîs kaynakları  Ebû Hanîfe’yi metheden ve zemmeden rivayetlerle 
doludur. Birbirine zıt olan bu rivayetlerin arasını bulmak gerekirse men-
fi rivayetlerin  Ebû Hanîfe’yi tanımadan önce bu imamlardan aktarıldığını 
söyleriz. Çünkü toplumda söylenilen sözler o derece yaygınlaşmıştır ki  Ebû 
Hanîfe hakkında büyük imamlar dahi bu düşüncelere kapılabilmiştir. Zira 
 Abdullah b. Mübârek’in aktardığına göre  Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778)  Ebû 
Hanîfe’nin ilim alma konusunda pek iştiyaklı olduğunu, Allah’ın haramla-
rını helal kılmaktan kaçındığını, kendi şehrinde sika râvilerin rivayetleri, 
Resûlullah’ın fiilleri ya da  Kûfe âlimlerinin fetvaları arasından kendince 
sahih gördüğü hadisleri ele aldığını söylemiştir. Sonra bazı insanların  Ebû 
Hanîfe’yi kınadığını söyleyen  Süfyân es-Sevrî kendisinin de bu hataya düş-
tüğünü îma edercesine “Allah bizleri de onları da affetsin” demiştir.36 

 Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778)  Ebû Hanîfe ile aynı bölgede yaşamış olup 
 Ebû İshak es-Sebîî (ö. 127/745),  İbn Şübrüme (ö. 144/761),  İbn Ebû Leylâ (ö. 
148/765),  A’meş ve  Hammâd b. Ebî Süleyman (ö. 120/738) gibi birçok  Kûfeli 

32  İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, 1/311.
33  Ebû Zehre, Ebû Hanîfe, 8.
34  İbn Abdilber, el-İntika, 130.
35  Ebû Yûsuf’un bildirdiğine göre Süfyân, Ebû Hanîfe’ye kendisinden daha bağlıydı.  Bu 

rivayeti mübalağa kabilinden görsek bile en azından birbirlerine düşman olmadığını 
anlayabiliriz.

 İbn Ebi’l-Avvam, Fezailu Ebi Hanife, 105.
36  İbn Abdilber, el-İntika, 142.
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âlime öğrencilik yapmıştır.37 Bu sebeple kendisi re’y karşıtı âlimlerce  Ebû 
Hanîfe’nin yerine  Kûfe fıkhının temsilcisi olarak gösterilmiştir.  Ebû Hanî-
fe’nin onun fıkhına değer verip kendisinden ilim öğrenilmesini tavsiye et-
tiğine dair rivayetler mevcuttur.38 Bununla beraber fıkıh konusunda  Ebû 
Hanîfe’nin önüne geçememiştir. Hatta belli meselelerde  Ebû Hanîfe’den 
faydalanmıştır. Zira  İmam Züfer,  Süfyân es-Sevrî’nin iki hayız arasındaki 
müddetin en az on beş gün olacağına dair rivayeti nakledilince bu bilginin 
 Ebû Hanîfe’ye ait olduğunu söylemiştir.39 

 Abdullah b. Mübârek ile ilgili de benzer bilgiler mevcuttur. Rivayetlere 
göre  Abdullah b. Mübârek’in  Kûfe ulemâsına uğrayıp ilmini öğrendiği va-
kidir.40

 İmam Mâlik ile de  Medine’de  Ebû Hanîfe’nin uzun süren müzakere-
lerinden bahsedilir.41  Ebû Hanîfe’nin eserinde talebesinin kendisine sor-
muş olduğu “Peygamber ve ashabının yapmadığını siz niye yapıyorsunuz” 
sorusunu  İmam Mâlik’in de sorduğu nakledilmiştir.  Ebû Hanîfe talebesine 
verdiği cevabın aynısı verip bid’atlerin ortaya çıktığını ve bu duruma ses-
siz kalınmaması gerekli olduğu için usûli’d-dîn konusunda konuştuğunu 
söylemiştir.42  İmam Mâlik bu münâzaralarının sonunda “Şayet  Ebû Hanîfe 
şu duvarın altından olduğunu söylese elbette ona bir delil getirirdi” demiş-
tir.43  Ebû Hanîfe’nin  İmam Mâlik’ten nakletmiş olduğu rivayetler ilk dönem 
kaynaklarında geçmemiş, bu durumdan bahseden ilk kişi ed-Dârekutnî 

37  Abdurrahman b. Mehdi şöyle söylemektedir; “Kendi zamanlarında hadis konusunda 
imâm olan dört kişi vardı; Kûfe’de Süfyân-ı Sevrî, Basra’da Hammâd b. Zeyd, Şam’da 
Evzâ’î, Hicaz’da İmam Mâlik.”

  Zehebî, Siyer, 7/458, Ayrıca Ebu Muti’ de Ashâbu’l-hadis içerisinde Süfyân’dan daha 
fakihi olmadığını söyleyerek onun hadis ehlinden olduğunu ikrar etmiştir. 

  Hârisî, Keşfu’l-Esrar, 1/90.
38  İbn Ebi’l-Avvam, Fazailu Ebi Hanife, 105.
39  Hârisî, Keşfu’l-Esrar, 1/89.
40  Sadrü’ş-şehîd, Ebû Hafs (Ebû Muhammed) Hüsâmüddîn Ömer b. Abdilazîz b. Ömer 

b. Mâze el-Buhârî (ö. 536/1141) Şerhu Edebi’l-Kādî li’l-Hassaf, thk. Muhyî Hilal Serhan, 
(Bağdat: Matbaâtü’l-İrşâd, 1398/1977), 1/191-192.

41  İbn Ebi’l-Avvam, Fazailu Ebi Hanife, 103.
42  el-Karâfî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân el-Mısrî (ö. 

684/1285), ez-Zahîre, (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmi, 1994), 13/243.
43  Zehebî, Tarih, 9/312. Başka bir rivayette İmam Mâlik’in “Şayet benimle şu duvarın 

yarısı altın yarısı gümüştür dese delilini getirirdi” dediği nakledilmiştir.  Zebîdî, Ukû-
du’l-cevâhir, 60.
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(ö. 385/995) olmuştur. Hatta altın silsile olarak bilinen  Mâlik >  Nâfi‘ >  İbn 
Ömer (r.a.) sened zincirinin devamının  İmam Şâfiî ile olacağını söyleyen 
hadisçilere itiraz eden  Moğultay b. Kılıç (ö. 762/1361) kıymet bakımından 
 Ebû Hanîfe >  Mâlik senedinin daha üstün olduğunu dile getirmiştir. An-
cak hadis ehlinden  Bulkınî (ö. 805/1403), el- Irâkî (ö. 806/1404),  İbn Hacer 
el-Askalânî (ö. 852/1449) gibi âlimler  Ebû Hanîfe’nin  İmam Mâlik’ten ri-
vayetlerinin sâbit olmayıp aralarında geçen farazî meseleler hakkındaki 
müzâkereler olduğunu söylemişlerdir. Ayrıca bu rivayetlerin senetli olsa 
bile  İmam Mâlik’in  Nâfi‘ >  İbn Ömer (r.a.) kanalıyla gelen rivayetler olma-
dığını zikretmişlerdir.44

Sonuç olarak fıkıh yönüyle beraber hadisçiliği de ön plana çıkan  Ebû 
Hanîfe’nin kendi yazdığı bir hadis eseri olmasa da talebeleri vesilesiyle 
müsnedleri oluşturulmuştur. İmameyn’in eserlerinin bu bakımdan zengin 
olmasının yanı sıra bizatihi  Ebû Hanîfe’ye isnad edilen eserler daha sonra-
ları oluşturulmuştur. Müsnedü Ebî Hanîfe ya da Müsnedü’l-İmâmi’l-Âzam 
gibi isimlerle otuza yakın eser mevcuttur. Bu eserlerin matbu ve yazma ha-
linde olanları bulunmakla kimilerinin ise sadece ismi bilinmektedir.  Ha-
cim olarak farklılık arz eden bu eserlerin kimisi kendisinden önceki nüs-
haları cem ederken kimi eserlerin üzerine ise daha sonra şerh ve ihtisar 
çalışmaları yapılmıştır.

44  İbn Hacer, en-Nüket alâ kitâbi’bni Salâh, thk. Rebî b. Hâdi Umeyr el-Medhalî, (Medine, 
İmâdetü’l-Bahsi’l-İlmî, 1404/1984),1/61;  Suyûtî, Tedrîbu’r-râvi, 1/81.





Haskefî (r.h.) ve Müsned Rivayeti

Tam ismi Sadruddîn Mûsâ b. Zekeriyya el-Haskefî (ö. 650/1252) olan 
Hanefî fakihi 580 yılında Diyarbakır’da doğmuştur ve Haskefe (Hısn Key-
fa, bugünkü Hasankeyf) beldesine nispetle Haskefî ismini almıştır. Ancak 
Şam’da doğduğu da söylenmiştir. Fakih ve muhaddis olan Haskefî, Kahire
ve Halep’de hadis rivayetinde bulunmuştur. İmam Tirmizî’nin Şemâil’inin 
râvileri arasındadır. Kendisinden hadis dinleyenler arasında Dimyâtî (ö. 
705/1306) vardır. Hicrî 650 yılında vefat eden Haskefî’nin kabri Kahire’de 
bulunmaktadır. Sadruddîn Haskefî ilim dünyasında fazla şöhret bulama-
dığı için Haskefî rivayeti denildiğinde insanların aklına daha çok meşhur 
Hanefî fakihi Alâuddîn Haskefî (ö. 1088/1677) gelmiştir. Ancak hem yaşa-
dığı dönem hem de ortaya koyduğu eserlerden anlaşıldığı üzere Haskefî
rivayeti ile bilinen kişi Sadruddîn el-Haskefî’dir.

Fıkıh yönüyle beraber hadisçiliği de ön plana çıkan Ebû Hanîfe (r.a.)’in 
kendi yazdığı bir hadis eseri olmasa da talebeleri vesilesiyle müsnedleri 
oluşturulmuştur. İmameyn’in eserlerinin bu bakımdan zengin olmasının 
yanı sıra bizatihi Ebû Hanîfe’ye isnat edilen eserler daha sonraları oluştu-
rulmuştur. Müsnedü Ebî Hanîfe ya da Müsnedü’l-İmâmi’l-Âzam gibi isimler-
le otuza yakın eser mevcuttur. Bu eserlerin matbu ve yazma halinde olan-
ları bulunmakla beraber kimilerinin ise sadece ismi bilinmektedir. Hacim 
olarak farklılık arz eden bu eserlerin kimisi kendisinden önceki nüshaları 
cem ederken kimi eserlerin üzerine ise daha sonra şerh ve ihtisar çalışma-
ları yapılmıştır. Bu alanda Harizmî (r.a.)’in (ö. 655/1257) Câmiu’l-Mesânîd
adıyla oluşturduğu eseri dikkat çekmektedir. Eserde Ebû Hanîfe’nin 15 
müsnedi toplanıp tekrarları çıkartılmıştır. Rivayetler nakledildikten son-
ra hangi müsnedde geçtiği zikredilmiştir. Burada ele alınan 15 müsnedin 
isimleri şöyledir;

1- Müsnedü Ebî Muhammed Abdullah b. Muhammed. Ya’kub el-Hârisî

2- Müsnedü Ebi’l-Kâsım b. Talha b. Muhammed b. Ca’fer

3- Müsnedü Ebi’l-Hasen b. Muhammed b. Muzaffer

4- Müsnedü Ebî Nuaym el-İsbehânî
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5- Müsnedü  Ebî Bekr Abdülbâkî 

6- Müsnedü  Ebî Ahmed el-Cürcânî

7- Müsnedü’l- Hasen b. Ziyâd el-Lü’lüî

8- Müsnedü  Ebî’l-Hasen es-Sinânî

9- Müsnedü  Ebî Bekr el-Kelâî

10- Müsnedü  Ebî Abdillah el-Belhî

11- Müsnedü  Ebû Yûsuf

12- Müsnedü  Muhammed b. el-Hasen

13- Müsnedü  Muhammed b. el-Hasen (bu zattan gelen ikinci rivayet)

14- Müsnedü  Hammâd b. Ebî Hanîfe

15- Müsnedü  Ebi’l-Kâsım b. Ebi’l- Avvam es-Sa’dî

Burada ilk sırada zikredilen  Hârisî’nin Müsned’i üzerine pek çok çalış-
ma yapılmıştır. Elinizdeki eserde  Haskefî rivayeti olan Müsned de  Hârisî 
(r.a.)’ in eserinin ihtisarıdır. Ancak  Haskefî bu eserine bazı eklemelerde 
bulunarak yeni bir eser ortaya koymuştur.  Hârisî’nin yaptığı üzere  Has-
kefî de eserini  Ebû Hanîfe’nin hocalarına göre (ale’r-ricâl) tertip etmiştir. 
Daha sonra bir başka Hanefî âlim  Aliyyü’l-Kârî (ö. 1014/1605) bu tertibe 
riayet ederek eseri Senedü’l-Enâm şerhu Müsnedi’l-İmâm adıyla şerh etmiş-
tir.  Muhammed Âbid es-Sindî de (ö. 1257/1841)  Haskefî’nin eserinin fıkhî 
tertibe göre sıralayarak el-Mevâhibü’l-Latîfe fî’l-Haremî’l-Mekkî alâ Müsne-
di Ebî Hânîfe adıyla şerh etmiştir. Yine  Muhammed Hasan es-Sünbülî (ö. 
1305/1887) tarafından Tensîkü’n-Nizâm fî Müsnedi’l-İmâm adıyla şerhi mev-
cuttur.  Osman b. Yakub el-Kemâhî (ö. 1171/1757) el-Müsned’i râvilere göre 
yeniden düzenleyerek Tenvîrü’s-Sened fî Îzâhi Rumûzi’l-Müsned adıyla şerh 
etmiştir.  Haskefî rivayeti  Abdülmecîd Halef tarafından tashihli olarak  Ka-
hire’de basılmıştır. Ayrıca  Haskefî rivayeti,  Buhârî’nin el-Edebü’l-Müfred’i-
nin kenarında şerhsiz olarak da yayımlanmıştır.

 Haskefî rivayetinde  Ebû Hanîfe’nin hocalarına göre yapılan tertibin 
daha sonra fıkhî konulara göre bablara ayrılmış ve 34 bab başlığı oluştu-
rulmuştur. Bunların içerisinde beş yüz yirmi civarında rivayet nakledilmiş-
tir. Konular iman, ilim gibi temel meselelerle başladıktan sonra taharet, 
namaz, oruç, zekât gibi fıkhî konularla devam etmiştir. Edeb ve libas bö-
lümlerine de yer verilen eserde hadis külliyatına uygun olarak tefsir, fiten 
ve âhiret halleri gibi konularla son bulmuştur. Rivayetler ele alınırken aynı 
konu içerisinde sened ve metin farklılığına da işaret edilmiştir. Dolayısıyla 
bu şekilde sayım yapılacak olursa eserde nakledilen rivayet sayısı altı yüzü 
geçmektedir.
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אلُ  َ ْ َ ْ : اَ َ َّ َ  وَ
ِ
ْ َ َ  ُ ّٰ َّ ا َ  ِ ّٰ لُ ا ُ َאلَ رَ َאلَ:   ُ ْ َ  ُ ّٰ َ ا

ِ َّאبِ رَ َ ْ ِ ا ْ  َ َ ُ  ْ َ
 ِ ّٰ ا  َ إِ  ُ ُ َ ْ ِ َ  ِ ِ ُ وَرَ  ِ ّٰ ا  َ إِ  ُ ُ َ ْ

ِ  ْ َ כَא  ْ َ َ ى  َ َ א  َ ئٍ  ِ ْ ا  ِ ّ ِכُ وَ َّאتِ 
ِّ א ِ

. ِ ْ َ َ إِ َ א َ א  َ  َ ُ إ ُ َ ْ ِ َ א  َ ُ כِ ْ َ أةٍَ  َ ْ א أوَِ ا َ ُ
ِ ُ َא  ْ َ دُ ُ إِ ُ َ ْ

ِ  ْ َ ْ כَא َ ِ وَ ِ ُ وَرَ

Hazreti Ömer’in şöyle dediği rivâyet edildi; Allah’ın Resûlü buyurdu ki:

“Ameller niyetlerle ölçülür. Ve herkes niyetine göre (işinin) karşılığını 
alır. Bu nedenle, hicreti Allah ve Resûlüne olan kişinin muhâcirliği Allah’a ve 
Resûlünedir, ulaşacağı dünya (nimetine) veya nikâhlayacağı kadın için hicret 
eden kimsenin de hicreti onlardan birinedir.”45

45 Buhâri, Bed’ü’l-Vahy 1, No:1; Müslim, İmâre 155, No:1907.
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َא  ْ ُ َ إِذَ   ِ ّٰ لِ ا ُ ِ رَ َ ِ َ ِ  ِ  ٍ ِ א َ  َ َ َא  َא أَ ْ َ َאلَ:   ، َ ُ ْ َ  ِ ْ  َ ْ َ  ْ َ  - ١
رِ؟  َ َ ْ ِ ا َ  ُ َ َ ْ َ َ  ، ُ َ

ِ ْ َ َכَ أنَْ   َّ َ  : ِ ِ א َ ِ  ُ ْ ُ َ  ، ُ ْ َ  ُ ّٰ َ ا
ِ َ رَ َ ُ  ِ ْ  

ِ ّٰ ِ ا ْ َ ِ
َא  ْ َ َ ْ א َ َאلَ:  ْכَ.  ِ  ِ ِ فُ  َ ْ  أَ

ِّ ِ َ  ، ُ ُ َ ْ ي أَ ِ َّ َא ا نَ أَ َّ أכَُ َ  ِ ْ : دَ ُ ْ ُ َ  ، ْ َ َ َאلَ: 
َא  ْ ِ َ א  َ َّ ُ َ رَْضِ،  ْ هِ ا ِ َ  ِ  ُ َّ َ َ َ َّא  ، إِ ِ َ ْ َّ  ا

ِ
ْ َ َא  َא أَ  : ُ َ  ُ ْ ُ َ  ،ِ ّٰ ِ ا ْ َ  َ إِ

 ، ْ ُ ْ
ِ يءٌ  ِ َ  ِّ ِّ أَ ِ  ْ ُ ْ

ِ ْ אلَ: أَ َ َ ؟  ْ ِ ْ َ َ دُّ  ُ َ א  َ ِ َ رَ،  َ َ  َ نَ:  ُ ُ َ مٌ  ْ َ א  َ ِ ةَ  َ ْ َ ْ ا
 ، ِ ّٰ لِ ا ُ َ رَ َ  ُ ْ َ َא  ْ َ َאلَ:  َא،  ُ

ِّ َ ُ  َ َ ْ َّ أَ ُ  ، ْ ُ ُ ْ َ א َ َ ًא  ا َ ْ تُ أَ ْ َ ِّ وَ ْ أَ َ وَ
 ِ ْ َ َ  ، ِ ِّ ُ ا ِّ َ  ، ِ َّ ِّ ُ ا َ َ  ، ُ َ ْ ، أَ ٌ

ِ َ אبٌّ  َ  َ َ ْ ، إِذْ أَ
ِ َ א َ َّ ْ ا ِ  ٌ ْ ُ رَ َ َ وَ

لُ  ُ ِ رَ ْ َ َ دَّ  َ َ َאلَ:   ، ْ כُ ْ َ َ مُ  َ َّ ِ، ا ّٰ لَ ا ُ َא رَ כَ  ْ َ َ مُ  َ َّ אلَ: ا َ َ  ، ٌ ِ َאبٌ 
ِ

َאلَ   َّ ُ  ، ِ ْ َ َ ْ ةً، أوَْ دَ َ ْ َא دَ َ َ َאلَ: ادُْنُ،  ؟ 
ِ ّٰ لَ ا ُ َא رَ  ُ אلَ: ادُْ َ َ  ، ُ َ َ َא  ِ ، وَرَدَدْ ّٰ ا

لِ  ُ ْ رَ َ َ כْ ُ ِ  
ِ
ْ َ َ َ رُכْ َ َ ْ َّ اِ َ َא  َ َ  ، ُ ُ אلَ: ادُْ َ َ ِ؟  ّٰ لَ ا ُ َא رَ  ُ َאلَ: أدَْ  َّ ُ  ، ُ َ ا  ً

ِّ َ ُ
 ، ِ ِ ُ وَכُ  ، ِ ِ ئِכَ َ َ وَ  ،ِ ّٰ א ِ  َ ِ ْ ُ أنَْ  אنُ  َ ِ ْ ا אلَ:  َ َ אنِ،  َ ِ ْ ا  ِ َ  ِ

ْ ِ ْ أَ אلَ:  َ َ  ،  ِ ّٰ ا
َא  ْ ِ َ َ َאلَ:   ، َ ْ َ َ َאلَ:   . ِ ّٰ َ ا ِ هِ  ِّ َ هِ وَ ِ ْ َ رِ  َ َ ْ ، وَا ِ ِ ْ مِ ا ْ َ ْ ، وَا ِ אئِ َ ِ ، وَ ِ ِ ُ وَرُ

. ُ َ ْ َ  ُ َّ َ ، כَ َ ْ َ َ  : ِ ِ ْ َ ِ ، وَ ّٰ لِ ا ُ َ
ِ  ِ ِ ِ ْ َ  ْ ِ

 ِ ْ َ ْ ُّ ا
ِ כَאةِ، وَ َّ َאءُ ا ةِ، وَإِ َ َّ אمُ ا َ َאلَ: إِ ؟  َ

ِ א  َ مِ  َ ْ ِ ْ ِ ا ائِ َ َ  ْ َ  
ِ
ْ ِ ْ َ َ َאلَ: 

َא  ْ ِ َ َ  ، َ َ َ َ َאلَ:   ، ِ َ َא َ ْ َ ا ِ אلُ  َ ِ ْ ِ ْ אنَ، وَا َ َ مُ رَ ْ َ ، وَ ً ِ َ  ِ ْ َ َאعَ إِ َ ْ ِ ا َ
ِ
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َّכَ  َ ِ כَ ّٰ ِ  َ َ ْ َ אنُ أنَْ  َ ْ ِ ْ َאلَ: ا ؟  َ ُ א  َ אنِ  َ ْ ِ ْ ِ ا َ  ِ
ْ ِ ْ َ َ َאلَ:   ، َ ْ َ َ  : ِ ِ ْ َ ِ

َאلَ:   ، ْ َ َ َאلَ:  ؟  ٌ
ِ ْ ُ َא  َ َ ِכَ،  ُ ذَ ْ َ َ ذَا  ِ َ َאلَ:  اكَ،  َ َ  ُ َّ ِ َ اهُ،  َ َ  ْ َכُ  ْ َ نْ  ِ َ اهُ،  َ َ

 َ َ ْ َ ِ א  َ ْ َ لُ  ئُ ْ َ ْ א ا َ َאلَ:  ؟  َ
ِ  ( ِ َ ْ َ ) َ َ  ، ِ َ א َّ ِ ا َ  ِ

ْ ِ ْ َ َ َאلَ:   ، َ ْ َ َ
א  َ  ُ َ ْ َ َ وَ ْ َ ْ لُ ا ِّ َ ُ ِ وَ َ א َّ ُ ا ْ

ِ هُ  َ ْ ِ  َ ّٰ אلَ: ﴿إِنَّ ا َ َ اطٌ،  َ ْ א أَ َ َ  ْ َכِ ، وَ ِ אئِ َّ َ ا ِ

 َ ّٰ تُ إِنَّ ا ُ َ يَِّ أرَْضٍ  ِ  ٌ ْ َ رِي  ْ َ א  َ ا وَ ً َ  ُ ِ َכْ אذَا  َ  ٌ ْ َ رِي  ْ َ א  َ אمِ وَ َ رَْ ْ ِ ا

 َّ َ َ  : ُّ ِ َّ َאلَ ا اهُ،  َ َ  ُ ْ َ فَ وَ َ َ ْ َّ ا ُ  ، َ ْ َ َ َאلَ:  אن: ٣٤].  ] ﴾ ٌ ِ َ  ٌ
ِ َ

אلَ:  َ َ  ، ِ ّ ِ َّ
ِ ِכَ  َא ذَ ْ כَ َ َ ئًא،  ْ َ َא  ْ َ رَأَ ، وَ َ َّ َ َ  َ ْ رِي أَ ْ َ  َ هِ  ِ َ ِ أَ َא  ْ ُ َ  ، ِ ُ َّ א ِ

َא  َّ وَأَ رَةٍ إِ ُ  ِ  ِ َא א أَ َ  ِ ّٰ ، وَا ْ כُ
ِ َ دِ

ِ א َ َ  ْ כُ ُ ِّ َ ُ  ْ َאכُ مُ، أَ َ َّ ِ ا ْ َ َ  ُ ِ ْ ِ ا  َ َ
رَةَ. ُّ هِ ا ِ َ  َّ א، إِ َ ِ  ُ ُ ِ ْ أَ

1. Hadis:

 Yahyâ b. Ya’mer’in şöyle dediği rivâyet edildi:

Bir arkadaşımla beraber Resûlullah’ın (s.a.v.) şehrindeyken ansızın  Ab-
dullah b. Ömer’i gördük. Arkadaşıma dönerek:

“Ne dersin, O’na gidip kaderden soralım mı?” dedim. O da:

“Evet” karşılığını verdi. Ben:

“O halde bırak ben sorayım, çünkü ben onu senden daha iyi tanırım.” de-
dim. Böylece yanına yaklaştık ve şöyle dedim:

“Ey  Ebû Abdurrahman, bizler bu yerlere sık sık gelir gideriz ve «Kader 
diye bir şey yoktur.» diyen pek çok insanla karşılaşırız. Böylelerine nasıl bir 
cevap verelim?”  İbn Ömer:

“Onlara söyle ki, ben kendilerinden uzağım.46 Eğer bana arka çıkacak yar-
dımcılar bulsaydım, onlarla savaşırdım.” dedi ve şu olayı bize anlatmaya 
başladı:

“Bir grup sahabeyle beraber Hazreti Peygamber’in yanında olduğumuz 
vakitte yakışıklı, beyaz tenli, saçları omuzlarına kadar inmiş, güzel kokulu, 
üzerinde beyaz bir elbise olan bir genç çıkageldi. Hazreti Peygamber’e «Selâm 
sana ey Allah’ın Resûlü!» dedi. Sonra yanında bulunanlara dönerek «Selâm 
sizlere!» dedi. Peygamber (s.a.v.) ile birlikte bizler de selâma karşılık verdik.

46  Müslim, İmân, 1, No: 8; Tirmizî, İmân, 5, No: 2610; Ebû Dâvud, Sünnet 17, No: 4695.
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Genç, Hazreti Peygamber’e:

«Ey Allah’ın Resûlü yaklaşabilir miyim?» diye sorunca, Peygamber (s.a.v.):

«Yaklaş!» dedi. Genç bir ya da iki adım atıp oturdu. Sonra Peygamber’e 
(s.a.v.) hürmeten tekrar kalkıp:

«Yaklaşabilir miyim ey Allah’ın Resûlü?» dedi. Peygamber (s.a.v.) ona:

«Yaklaş.» deyince, o kadar yaklaştı ki diz kapaklarını onun diz kapakları-
na dayadı ve:

«Bana imandan haber ver.» dedi. Peygamber (s.a.v.):

«İman, Allah’a, meleklerine, kitaplarına, peygamberlerine, Allah’a kavuş-
maya, ahiret gününe, hayır ile şerrin Allah’ın takdiri ile olduğuna inanmak-
tır.» diye cevap verdi. Genç:

«Doğru söylüyorsun.” dedi.”

( Abdullah b. Ömer) diyor ki: “Adamın sanki biliyor gibi Peygamber’i 
(s.a.v.) tasdik edip «Doğru söylüyorsun.» demesine hayret ettik. Adam de-
vamla:

«Bana, İslâm’ın farzları nelerdir, onları söyle?» dedi. Peygamber (s.a.v.):

«Namaz kılmak, zekât vermek, gitmeye gücü yetmesi halinde hac etmek, 
ramazan ayında oruç tutmak ve bir de boy abdesti almaktan ibarettir.» kar-
şılığını verdi. Genç adam:

«Doğru söylüyorsun.» dedi.”

( İbn Ömer) diyor ki: “Biz, bu gencin «Doğru söylüyorsun» demesine hay-
ret ettik. Adam devam etti:

«Bana ihsandan haber ver.» Hazreti Peygamber:

«İhsan, Allah’ı görür gibi Allah için iş yapmandır (ibadet etmendir). Çünkü 
sen O’nu görmesen de O seni görür.» buyurdu. Adam: 

«O halde, bu şekilde yaparsam ihsan sahibi olurum (öyle mi?)» diye sorun-
ca, Peygamber (s.a.v.):

«Evet.» dedi. Adam:

«Doğru söylüyorsun» dedi ve devam etti: «Bana Sâat’ten (kıyâmetin zama-
nından) haber ver?» Hazreti Peygamber şöyle cevap verdi:

«Bu konuda, kendisine sorulan kimse, sorandan daha bilgili değildir. An-
cak, onun belirtileri vardır.» Peygamber (s.a.v.) buna delil olarak şu meâldeki 
âyeti okudu:
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«Muhakkak ki o sâatin (kıyametin) ilmi Allah Teâlâ’nın nezdindedir. Yağ-
muru (dilediği zaman ve mekânda) O yağdırır. Rahimlerde ne var (dişi mi, 
erkek mi) O bilir. Kişi yarın (hayır veya şer olarak ne işleyeceğini) ne kazana-
cağını bilmez. Ve hiçbir kimse (zamanını bilmediği gibi) nerede öleceğini de 
bilmez. Şüphesiz Allah alîmdir, habîrdir.»47

«Doğru söylüyorsun.» dedi ve gözümüzün önünde kalkıp gitti. Peygamber 
(s.a.v.) bize:

«O’nu bana çağırın!» deyince, biz de kalkıp arkasından çıktık. Fakat hangi 
yöne gittiğini bilmiyorduk ve hiçbir şey de göremedik. Geri dönüp Peygam-
ber’e (s.a.v.) durumu haber verdik. Hazreti Peygamber de: 

«Bu gelen Cebrail (a.s.) idi. Size dininizi öğretmek üzere geldi. Allah’a ye-
min ederim ki, bu seferki gelişi haricinde kimin kılığında geldiyse muhakkak 
onu tanımıştım.» buyurdular.”48

رَةِ  ُ  ِ   ِ ّ ِ َّ َ ا ُ إِ ائِ ْ َ אءَ  َ َאلَ:    ، ُ ْ َ  ُ ّٰ َ ا
ِ دٍ رَ ُ ْ َ  ِ ْ  ِ ّٰ ِ ا ْ َ  ْ َ  - ٢

لَ  ُ َא رَ כَ  ْ َ َ مُ  َ َّ אلَ: ا َ َ َאضٌ،  َ َאبٌ 
ِ  ِ ْ َ َ אبِ  َ ْ َ ْ َ ا ِ  ٌ َ ُ أَ ْ ِ ْ َ  ْ َ אبٍّ وَ َ

َאهُ  َ َ  ، ُ ُ ادْ אلَ:  َ َ ؟  ُ ادُْ  ِ ّٰ ا لَ  ُ رَ َא  אلَ:  َ َ مُ،  َ َّ ا כَ  ْ َ َ وَ  :  ِ ّٰ ا لُ  ُ رَ َאلَ   ،ِ ّٰ ا
لَ  ُ رَ َא  אلَ:  َ َ  ِ ْ َ ِ َ  َ َ  ِ ْ َّ כَ  َ َ وَوَ  ِ ْ َ َ رُכْ  َ َ ْ َ َ    ِ ّ ِ َّ ا  َ إِ  َ َ َ  َّ َ
هِ  ِ ْ َ رِ  َ َ ْ ، وَا ِ ِ ُ ، وَرُ ِ ِ ُ ، وَכُ ِ ِ ئِכَ َ َ ِ، وَ ّٰ א ِ  َ ِ ْ ُ אنُ أنَْ  َ ِ ْ َאلَ: ا אنُ؟  َ ِ ْ א ا َ  ،ِ ّٰ ا
א  َ َ  ،

ِ ّٰ لَ ا ُ َא رَ َאلَ:   َّ ُ رِي!  ْ َ  ُ َّ َ ، כَ َ ْ َ َ  : ِ ِ ْ َ ِ َא  ْ ِ َ َ  ، َ ْ َ َ َאلَ:  هِ.  ِّ َ وَ
 ُ ْ ُ אنَ، وَ َ َ مُ رَ ْ َ כَאةِ، وَ َّ َאءُ ا ةِ، وَإِ َ َّ אمُ ا َ ِ : إِ ّٰ لُ ا ُ َאلَ رَ مِ؟  َ ْ ِ ْ ُ ا ائِ َ َ
אنُ؟  َ ْ ِ ْ ا א  َ َ َאلَ:   َّ ُ رِي!  ْ َ  ُ َّ َ כَ  ، َ ْ َ َ  : ِ ِ ْ َ ِ َא  ِ ْ َ َ  ، َ ْ َ َ َאلَ:   . ِ َ َא َ ْ ا
אمُ  َ

ِ  َ َ َ َאلَ:   . َ ْ َ َ َאلَ:  اكَ.  َ َ  ُ َّ ِ َ اهُ  َ َ  ْ َכُ  ْ َ نْ  ِ َ اهُ،  َ َ َّכَ  َ ِ כَ ّٰ ِ  َ َ ْ َ َאلَ: أنَْ 
 ِ ّٰ لُ ا ُ אلَ رَ َ َ  ، َّ َ َ  . ِ אئِ َّ َ ا ِ  َ َ ْ َ ِ א  َ ْ َ لُ  ئُ ْ َ ْ א ا َ  : ِ ّٰ لُ ا ُ َאلَ رَ ؟  ِ َ א َّ ا
 ِ ْ َ َ  ُ ِ ْ ِ ِכَ  אلَ: ذَ َ َ  ، َّ ِ َّ َא ا ْ َ ْ

َ َ ا،  ً َ ُ أَ َ  َ َ  ْ َ َ َאهُ،  ْ َ َ َ  ، ِ ُ َّ א ِ  َّ َ َ  :
. ْ כُ

ِ َ دِ
ِ א َ َ  ْ כُ ُ ِّ َ ُ  ْ אءَכُ َ مُ،  َ َّ ا

47  Lokman 31/34.
48  Buhârî, Bed’ül-Vahy 1, No: 50, 1/19; Müslim, İmân 1, No: 8, 1/36. (Her iki kitapta da 

birtakım farklı lafızlarla bulunmaktadır.) 




